—1—

广 西 师 范 大 学 文 件

师政教学〔2021〕102 号

2021

各学院（部）、各单位：

在个人申请、单位推荐的基础上，经学校组织专家评审，

核准我校 2021 年新工科、新文科研究与实践立项项目共 25 项，

其中新工科项目 8 项，新文科项目 17 项（包含已推荐到自治区

教育厅的新文科项目 5 项），现予以公布（详见附件），并就有

关事宜通知如下：

一、经费资助额度为：新工科项目每项 1.5 万元，新文科项

目每项 1.5 万元，已推荐到自治区教育厅的项目每项 4 万元。

二、 立项时间从 2021 年 5 月算起，项目建设周期为 2 年。

三、各项目应紧密围绕课题、按计划开展研究工作。结题

时，须完成立项时批准的《项目推荐表》的预期成果，并具有

 —2—

项目负责人主持完成并作为第一署名人且不存在知识产权等方

面争议的成果。项目成果须与项目研究内容相关，若成果为论

文、著作等，应在显著位置标注“广西师范大学新工科、新文科

研究与实践资助”字样（含题名）。

附件：广西师范大学 2021 年新文科、新工科研究与实践立

项项目

                  广 西 师 范 大 学

                           2021 年 6 月 29 日

 —3—

附件

序号 项目名称
项  目

负责人
项目组成员 项目类别 所在单位

1
乡村振兴背景下的地方本科院校新工科专业建设

探索与实践--以广西师范大学生物技术专业为例
赵广河 陆祖军、赵丰丽、骆海玉 新工科 生命科学学院

2
跨学科交叉融合的人工智能专业人才培养体系探
索与实践

何富运
刘俊秀、李廷会、丘森辉、闭金杰、朱红艳、
秦运柏

新工科 电子工程学院

3
竞赛-校企深度合作-“互联网+AI”创新创业人才培
养模式研究与实践

刘俊秀
罗玉玲、傅得立、杨日星、王丽霞、丘森辉、
闭金杰

新工科 电子工程学院

4
面向可持续发展力·聚焦全产业链的环境工程“多
元赋能”机制模式探索与实践

宿程远

蒙冕武、曾振华、陈孟林、邓  华、黄  智、
莫雅圆、陈艺中、林香凤、龙腾发、霍  强、
蒋艳红、胡乐宁、高  澍、陆  颜、黄余荣、

覃章誉、杨  芳、杨  宁

新工科 环境与资源学院

5
新工科背景下汽车专业“四位一体”开放式实验教
学模式的研究与实践

白  海
李红波、李  鲲、刘兆剑、秦国锋、黎孟珠、
梁满朝、糜沛纹、李  铭、黄  冰、秦志勇

新工科 职业技术师范学院

6
面向智能新能源汽车的汽车服务工程专业改造升
级与探索实践

秦国锋
李  鲲、刘兆剑、李  铭、罗旭东、于新业、
糜沛纹、方  朝

新工科 职业技术师范学院

7
面向智能制造产业的新工科创新人才培养模式改
革与实践

胡迎春
牟向伟、黄  煜、黄植功、陈林涛、秦国锋、
韦春荣、万曦琛、李祖裕

新工科 职业技术师范学院

8
新工科背景下制药工程专业实习、毕业设计与就
业“统筹一体化”的探索与实践

陈家念
姚  迪、穆晓梅、刘洋汉、张立军、刘  婷、
胡蓝双

新工科 化学与药学学院

9
面向东南亚的汉语国际教育“专业+小语种"人才
培养模式创新与实践

韩  明

袁  柳、何宇虹、马  丽、骆明弟、陈景元、
吕军伟、陆  前、马  骏、苏立无、赵燕华、
孟凡璧

新文科
文学院/新闻与传播

学院

10
以地方历史文化资源数据库建设推动历史学专业
新文科课程改革的实践探索

李天雪
晏  振、彭家威、沈继松、唐织辉、欧华鹏、
覃  良

新文科 历史文化与旅游学院

 —4—

序号 项目名称
项  目

负责人
项目组成员 项目类别 所在单位

11
项目驱动+情怀培养：高校思政专业创新创业教育
模式探索与实践

旷爱萍
田旭明、常  青、廉  超、梁红秀、周  艺、
王秋梅

新文科 马克思主义学院

12 《财产哲学》跨学科新课程建设研究与实践 常  青
刘浩林、罗顺元、唐咸明、旷爱萍、王学伟、
马  希

新文科 马克思主义学院

13
新文科课程思政建设的评价指标体系建构研究
——以社会保障专业为例

李全利
史月兰、肖富群、李文军、赵锦山、刘  琼、

陈  泉、杨真宝、陈科亮
新文科 政治与公共管理学院

14
西部高校新文科建设政策与支撑体系研究——基
于对广西 15 所本科高校的调查

李广海

马焕灵、覃泽宇、邓文勇、王浩文、李帼静、
利  萍、赵月月、袁靖怡、覃仙赟、李海龙、
宁夏宇

新文科 教育学部

15
基于新文科建设的“三线一体”混合式探究教学模
式研究

欧阳修俊
王  彦、杨丽萍、蒋士会、李  斌、徐乐乐、
谭天美、牛  丹、张  静

新文科 教育学部

16
新文科语境下环境设计专业 U-G-S 协同育人机制
改革与实践

刘  涛
孙启微、张  涛、杨丽文、李  敏、李舒萍、
梁思聪、郭  靖、陈诺斯、王  娟

新文科 设计学院

17 面向东盟的英泰复语涉外人才培养创新与实践 李冬梅
陈耀恒、罗  超、李  茜、王  睿、黄丹怡、
Isshan、David、蓝  珊

新文科 国际文化教育学院

18
基于 SPOC 的英语专业学生创新能力混合式培养
模式构建与实践

郑  敏
邵同崇、陈  露、王  丽、俸  佳、尹  姬、
幸小梅、张尚坤

新文科 外国语学院

19
“新文科”背景下数据法学复合型人才创新性培养
路径研究

诸葛语丹

陈宗波、韦  之、段海风、陶斌智、陈志文、
陈丽平、陆  苹、陈  星、郑  欣、梁  鑫、
庞琳娜、李  帼、农京辉、吴国民、刘洋峰

新文科 法学院

20 山水艺术课程体系研究与实践 刘宪标

黄伟林、陈  兵、陆丽娟、白晓军、龙晓添、
蔡富军、黄启波、王  军、何文雯、黄文祥、

杨丽文、白  杨、叶立文、王  斌、程晓捷、
王宇鹏、李  露、张  斌、阳海鸥、孙婧媛、
范亚杰、欧阳石乾、吴石英、连  铎

新文科 美术学院

21
“学科融合 多维导向”的新文科专业建设探索与
实践

贺祖斌
周剑清、蔡  韧、周长山、林芳芳、李广海、
欧阳修俊

新文科 教务处

 —5—

序号 项目名称
项  目

负责人
项目组成员 项目类别 所在单位

22
“五位一体 多维协同”文科教育教师教学发展示
范中心建设

林春逸

曹  霞、王利利、凌海波、伍尚海、刘祥学、
陈宗波、谢世坚、黄晓昀、梁  君、高金岭、
朱  敬、王  彦

新文科 教师教学发展中心

23
“四育融合 多元协同”的师范院校新文科创新创
业教育改革与实践

蒙志明

林春逸、侯莉敏、李  晟、罗  元、陆奇岸、
刘澈元、李闰华、黄娜娜、廖  芳、罗煜川、

杨日星、徐晨帆

新文科 创新创业学院

24
新时代边疆民族地区中国语言文学拔尖创新人才
培养创新与实践

吴大顺

樊中元、孙艳庆、胡大雷、张利群、黄伟林、
王德明、莫道才、梁冬丽、王  娟、张  彦、
刘铁群、刘世文、杨兴玉、冯智明、袁卫华、
陆  前、崔金涛、蒋永国、刘祥学、吴全兰、
袁  磊、唐素勤、谢江林、张艳霜

新文科
文学院/新闻与传播

学院

25
“三专业交叉、双目标驱动”：文旅+电商跨学科复
合型人才培养创新与实践

王  晞

文晓浩、潘  芳、牟向伟、罗  宁、胡  澎、
胡华中、郭  镭、张  宪、陈向阳、熊兴华、

阳有明

新文科 职业技术师范学院

 —6—

  （此件主动公开）

广西师范大学校长办公室           2021 年 6 月 29 日印发